UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO BIOMnDICO

RESOLUÇÃO N9 78/83

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 1873/83,apre

ciado em sessão ordinária realizada no dia 02.12.83,

RESOLV E:

homologar a eleição do Professor ULYSSES MOREIRA DOS SAN

TOS para Subchefe do Departamento de Patologia.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de dezem

bro de 1983.

(1:---
Prof Dr.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA

, 	Presidente

Rm/

Mod. UFES — G 53 — Gráfica FCAA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

RESOLUÇÃO N9 77/83

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 1855/83,apre

ciado em sessão ordinãria realizada no dia 02.12.83,

RESOLV E:

aprovar.o afastamento do Professor CARLOS ALBERTO REDINS

de suas atividades didáticas, sem prejuízo de seus vencimentos e

vantagens, durante o período de 19.03.84 a 28.02.86, para realiza

ção de Curso de Pós-Graduação• a nível de Doutorado, em Morfologia,

junto ao Departamento de Morfologia do Instituto de Ciências Bioló

gicas da Universidade de Minas Gerais, dentro do PICD/UFES.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de dezem

bro de 1983.

Prtf.Dr.FAUSTOEDMUNDO LIMA PEREIRA
Presidente

RI4/

Mod. UFES — G 53 — Gráfica FCAA

UNWERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

RESOLUÇÃO N9 76/83

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula

montares e tendo em vista o que consta do processo n9 1824/83,apre

ciado em sessão ordinária realizada no dia 02.12.83,

RESOLV E:

homologar a eleição da Professora LAURINDA SEBASTIANA DO

ESPIRITO SANTO para Chefe do Departamento de Enfermagem.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de dezem

bro de 1983.

P f.Dr.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA
Presidente

RM/

Mod. UFES — G 53 — Gráfica FCAA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMRDICO

RESOLUÇÃO N9 75/83

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula

mentares e tendo em vista o que consta dos Processos n9s.1840,1848,

1850, 1861, 1862,1864, 1867 e 1860/83, apreciados em sessão ordiná

ria realizada no dia 17.11.83,

RESOLV E:

aprovar o número de vagas ofertado para as disciplinas

dos Departamentos abaixo relacionados, referente ao período 1984/1,

conforme segue:

DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA

Histologia C

30
Anatomia C 	  30
Anatomia Geral 	  30
Histologia Comparada dos Vertebrados 	  15
Anatomia A 	  60
Anatomia B 	  70
Anatomia Educação Fisica 	  110
Anatomia Aplicada à Psicologia 	  40
Histologia A 	  50
Histologia B e Embriologia 	  69

DEPARTAMENTO DE CLINICA MEDICA

Neurologia 	  72
Semiologia Médica 	  72
Radiologia e Medicina Nuclear 	  72
Psiquiatria 	  72
Pneumologia 	  72
Nefrologia    72
Hematologia 	  72
Gastroenterologia 	  72
Endocrinologia e Nutrição 	  72
Dermatologia 	  72
Cardiologia 	  72

Mod. UFES — G 53 — Gráfica FCAA

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM

Enfermagem em Doenças Transmissíveis 	  30
Metodologia da Pesquisa Cientifica 	  30
Enfermagem Medico-Cirúrgica     30
Enfermagem Pediátrica 	  30
Liderança de Enfermagem I 	 . ... 30
Liderança de Enfermagem II 	  30
Enfermagem Materno Infantil 	  30
Enfermagem Pediátrica 	  30
Exercício da Enfermagem 	  30
Introdução ã Enfermagem I 	  30
Introdução ã Enfermagem II 	  30
Saúde da Comunidade 	  40
Introdução ã Enfermagem 	  32

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FISIOLC5GICAS

Bioquímica e Biofísica C 	  40
Farmacologia C 	  33
Bioquímica e Biofísica A 	  80
Bioquímica e Biofísica B 	  72
Fisiologia A 	  60
Fisiologia B 	  66
Farmacologia B 	  66
Fisiologia I 	  30
Fisiologia II 	  30
Fisiologia C    30
Farmacologia A 	  50
Fisiologia da Educação Física     70
Cinesiologia     100

DEPARTAMENTO DE MEDICINA SOCIAL

Eco-Sistema    72
Epidemiologia 	  72
Medicina Legal e Deontologia 	  72
Sistema de Saúde 	  75
Epidemiologia Geral 	  50
Eco-Sistema de Enfermagem 	  50
Odontologia Social e Preventiva 1 	  50
Odontologia Social e Preventiva II 	  50
Odontologia Social e Preventiva III     50
Higiene e Medicina Preventiva 	  60
Higiene Educação Física 	  60
Medicina Legal 	  70
Biometria     80

DEPARTAMENTO DE MEDICINA ESPECIALIZADA

Oftalmologia     72
Traumatologia e Ortopedia 	  72
Cirurgia Plástica e Reparadora 	  72
Otorrinolaringologia    60
Fisioterapia 	  60
Socorros de Urgência 	  60

-2-

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

RESOLUÇÃO N9 74/83

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula

mentares e considerando a eleição, em votação secreta, realizadaem

sessão ordinária levada a efeito no dia 17.11.83,

RESOLV E:

designar a Professora MARIA DAS GRAÇAS SILVA para Repre

sentante do Departamento de Patologia junto ã Comissão Permanente

de Integração Curricular do Curso de Enfermagem, em substituição

ao Professor Dumith Chequer Bou-Habib.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 17 de novem

bro de 1983.

Prqf.Dr.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA
Presidente

Rm/

Mod. UFES — G 53 — Gráfica FCAA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

RESOLUÇÃO N9 73/83

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula

mentares, tendo em vista o que consta do processo n9 1656/83, apre

ciado em sessão ordinária realizada no dia 03.11.83 e

CONSIDERANDO o pioneirismo do Professor ARTHUR DE CARVA

LHO MEIRELES no ensino da Histologia na UFES;

CONSIDERANDO a imensa contribuição que o referido Profes

sor deu não só ã UFES mas a toda a comunidade capixaba através de

diversas atividades onde atuou como médico e professor,

RESOLV E:

dar, ao Laboratório de Microscopia do Pavilhão Didático

AB II do Setor Básico do Centro Biomédico, a denominação de LABORA

TORIO DE MICROSCOPIA PROFESSOR ARTHUR DE CARVALHO MEIRELES.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 17 de novem

bro de 1983.

Pr f.Dr.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA
Presidente

Rm/

Mod. UFES — G 53 — Gráfica FCAA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

RESOLUÇÃO N9 72/83

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 1863/83,apre

ciado em sessão ordinária realizada no dia 17.11.83,

RESOLV E:

homologar a eleição dos Professores FERNANDO MUSSO e JO

AQUIM DE BARROS para Chefe e Subchefe do Departamento de Morfolo

gia, respectivamente.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 17 de novem

bro de 1983.

Pro .Dr.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA
Presidente

Rm/

Mod. UFES — G 53 — Gráfica FCAA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

-CENTRO BIOMÉDICO

RESOLUÇÃO N9 71/83

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 1865/83, do

Departamento de Prótese Dentária, apreciado em sessão ordinária re

alizada no dia 17.11.83,

RESOLV E:

aprovar a indicação da recém-graduada JEUSA MARIA FAÊ pa

ra obtenção de Bolsa de Estudo, em 1984, pelo PICD - Programa Ins

titucional de Capacitação de Docentes da UFES.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 17 de novem

bro de 1983.

(9 C_ 6--
Pr f.Dr.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA

Presidente

Mod. UFES — G 53 — Gráfica FCAA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMEDICO

RESOLUÇÃO N9 70/83

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 1734/83,apre

ciado em sessão ordinária realizada no dia 03.11.83,

RESOLV E:

aprovar a prorrogação do afastamento do Professor GILSON

BARROS, sem prejuízo de seus vencimentos e vantagens, durante o pe

rodo de 03 de agosto a 31 de dezembro de 1983, para conclusão e

defesa de sua Tese de Mestrado junto ã Universidade de São Paulo.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 03 de novem

bro de 1983.

P f.Dr.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA
Presidente

Rm/

Mod. UFES — G 53

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

RESOLUÇÃO N9 69/83

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 1787/83, do

Departamento de Clinica Médica, apreciado em sessão ordinária rea

lizada no dia 03.11.83,

RESOLV E:

aprovar a indicação do recém-graduado OSWALDO LUIZ PAVAN

JUNIOR para obtenção de Bolsa de Estudo, em 1984, pelo PICD - Pra

grama Institucional de Capacitação de Docentes da UFES.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 03 de 	novem

bro de 1983.

(69,-.), C-
P f.Dr.FAUSTO. EDMUNDO LIMA PEREIRA

Presidente

Rm/

Mod. UFES — G 53

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO BIOMÊDICO

RESOLUÇÃO N9 68/83

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 1694/83,apre

ciado em sessão ordinãria realizada no dia 03.11.83,

RESOLV E:

opinar contrariamente ã uniformização dos currículos mi

nimos dos cursos de graduação, face ã extensão territorial do Pais.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 03 de novem

bro de 1983.

( 	C
Pro .Dr.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA

Presidente

Rm /

Mod. UFES — G 53

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

RESOLUÇÃO N9 67/83

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula

mentares, tendo em vista o que consta do processo n9 4553/83-5RA e
anexos de n9s. 4542/83-SRA, 4569/83-SRA, 4572/83-SRA,4573/83-SRA e
4575/83-SRA, apreciados em sessão ordinária realizada no dia 03 de
novembro de 1983 e

CONSIDERANDO a reprovação da grande maioria dos alunos -

do Curso de Odontologia, no semestre 83/1;

CONSIDERANDO que essa reprovação ocasionou a matricula

de apenas 02 (dois) alunos na disciplina de Prótese Buco-Facial,no

semestre 83/2 o que, além do fator econômico, representa um fator

bem pouco estimulante para o desenvolvimento da disciplina;

CONSIDERANDO a excepcionalidade do fato,

RESOLV E:

autorizar a matricula dos alunos abaixo relacionados na

disciplina de Prótese Buco-Facial, concomitantemente com a de Pró
tese III, no período 83/2:

Ana Angélica Freitas Ferreira
Antonina Sily Vargas Zardo
Cesar da S. Loureiro Filho
Claudia Maria Deorce Gomes
DOrio José Dias Federici
Eliana Lúcia Delboni
Lucrécia Santa Spadeto
Maria Ester Pereira
Mauro Vargas de Almeida
Virginia Maria Fraga
Wallace de Medeiros Cazelli
Claudia Regina de Moraes Motta

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 03 de novem
bro de 1983.

(I 	Cr
Pro .Dr.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA

Presidente
IN/

Mod. UFES —G 53

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÊDICO

RESOLUÇÃO N9 66/83

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula

mentares e considerando a eleição, em votação secreta,realizada em

sessão ordinária levada a efeito no dia 25.10.83,

RESOLV E:

designar o Professor LAERCIO DE ALMEIDA LUCAS para Suplen

te do Professor Fernando Musso junto ao Conselho de Ensino e Pes

guisa da UFES.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 25 de outubro

de 1983.

P (PS of.Dr. USTO EDMUNDO LIMA PEREIRA
Presidente

RM/

Mod. UFES — G 53

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

RESOLUÇÃO N9 65/83

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula

mentares e considerando a eleição, em votação secreta,realizada em

sessão ordinária levada a efeito no dia 25.10.83,

RESOLV E:

designar a Professora MARIA TEREZA COIMBRA QUIROGA para

segundo Representante do Centro Biomedico junto ao Conselho de

Ensino e Pesquisa da UFES e o Professor RONALDO ENALD MARTINS para

seu Suplente.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 25 de outubro

de 1983.

P f Dr.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA
Presidente

Rm/

Mod. UFES — G 53

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

RESOLUÇÃO N9 64/83

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula

mentares, em sessão ordinaria realizada no dia 25.10.83,

RESOLVE:

autorizar ao Diretor do Centro Biomédico a constituir as

Comissóes de Estagio Curricular Obrigatório dos Cursos de Odontolo

gia e Enfermagem, na forma da sua Resolução n9 56/83, de 06.10.83.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 25 de outubro

de 1983.

Prof.Dr.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA
Presidente

RM/

Mod. UFES — G 53

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMEDICO

RESOLUÇÃO N9 63/83

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 1749/83, do

Departamento de Enfermagem, apreciado em sessão ordinária realiza

da no dia 25.10.83,

RESOLV E:

aprovar a indicação dos Professores VIRGINIA REGIA CAR

NEIRO SAMPAIO, MARIZETE MANHÃES DO NASCIMENTO e JORGE GUIMARÃES DE

SOUZA, para obtenção de Bolsas de Estudo, em 1984, pelo PICD - Pro

grama Institucional de Capacitação de Docentes da UFES.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 25 de outubro

de 1983.

Pro .Dr.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA
Presidente

Rm/

Mod. UFES — G 53

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÊDICO

RESOLUÇÃO N9 62/83

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 1707/83, do

Departamento de Patologia, apreciado em sessão ordinária realizada

no dia 25.10.83,

RESOLV E:

aprovar a indicação do Professor DUMITH CHEQUER BOU-HABIB

e dos recém-graduados ELVIRA SARAIVA CHEQUER BOU-HABIB e FRANCISCO

FEU NASCIMENTO para obtenção de Bolsas de Estudo, em 1984, 	pelo

PICD - Programa Institucional de Capacitação de Docentes da UFES.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 25 de outubro

de 1983.

P f.Dr.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA
Presidente

Rm/

Mod. UFES — G 53

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÊDICO

RESOLUÇÃO N9 61/83

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuiçaes regula

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 1747/83,apre

ciado em sessão ordinária realizada no dia 25.10.83,

RESOLV E:

aprovar a indicação dos Professores ROSEMARY SANTOS CHE

QUER e JOÃO CHEQUER BOU-HABIB, do Departamento de Clinica Médica,

para obtenção de Bolsas de Estudo, em 1984, pelo PICD - Programa

Institucional de Capacitação de Docentes da UFES.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 25 de outubro

de 1983.

Pro .Dr.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA
Presidente

Rm/

Mod. UFES — G 53

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

RESOLUÇÃO N9  60/83

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuiçOes regula

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 1703/83,apre

ciado em sessão ordinária realizada no dia 25.10.83,

RESOLV E:

aprovar os nomes dos Professores abaixo relacionados, in

dicados pelo Departamento de Ciências Fisiológicas, para a consti

tuigão da Comissão Julgadora do Concurso Público de Provas e Titu

los de Professor Auxiliar para a disciplina de Farmacologia:

TITULARES: Prof. Antonio de Melo Cabral
Marcus Lira Brandão
José Guilherme Pinheiro Pires

SUPLENTES: Prof. Henrique de Azevedo Futuro Neto
Elizardo Corral Vasquez.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 25 de outubro

de 1983.

Pro .Dr.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA
Presidente

Bm/

Mod. UFES — G 53

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMnDICO

RESOLUÇÃO N9 59/83

O Conselho Departamental do Centro Biomedico da Universi

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 1607/83,abre

ciado em sessão ordinária realizada no dia 25.10.83,

RESOLV E:

aprovar a seguinte ordem de prioridade dos Departamentos

para treinamento dos seus docentes através de cursos de pós-gradua
ção:

ESPECIALIZAÇÃO: Enfermagem

MESTRADO: 	Clinica Medica e Enfermagem
DOUTORADO: 	Morfologia, Patologia, Ciências Fisiolõ

gicas, Prótese Dentária e Clinica Odonto
lógica.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 25 de outubro
de 1983.

.Dr.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA
Presidente

Rm/

Mod. UFES — G 53

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

RESOLUÇÃO N9 58/83

O Conselho Departamental do Centro Biomedico da Universi

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 1604/83,apre

ciado em sessão ordinária realizada no dia 25.10.83,

RESOLV E:

homologar a eleição do Professor ROGERIO FIRME DA SILVA

para Subchefe do Departamento de Ciências Fisiológicas.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 25 de outubro

de 1983.

Prof. r.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA
Presidente

Rm /

Mod. UFES — G 53

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

RESOLUÇÃO N9 57/83

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 1650/83,apre

ciado em sessão ordinária realizada no dia 06.10.83,

RESOLV E:

designar o Professor TULIO ALBERTO MARTINS DE FIGUEIRE

DO para Representante do Departamento de Enfermagem junto ã Comia

são Permanente de Integração Curricular do Curso de Enfermagem,por

um período de 02 (dois) anos.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 06 de outubro

de 1983.

PrfDf.Dr.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA
Presidente

RM/

Mod. UFES — G 53

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023